Sebaliknya, ketika masyarakat mengabaikan nilai iman dan ketakwaan, maka

perubahan masyarakat akan kehilangan arah dan justru berujung pada kehancuran

moral maupun material.

Masa pemerintahan Khalifah Umar bin Abdul Aziz (99–101 H/717–720

M) menjadi contoh nyata berkah yang dirasakan suatu masyarakat. Sejarah

mencatat bahwa dalam masa kepemimpinannya yang singkat, Umar menerapkan

keadilan, kesederhanaan, dan kebijakan yang berpihak pada rakyat. Akibatnya,

berkah Allah begitu nyata dengan rakyat hidup dalam kemakmuran hingga